

brugs- og opsparingsstrukturen frem til 1987 under to forskellige forudsætningskombinationer, hvis væsentligste forskel er, at den ene opererer med en årlig procentvis vækstrate i den disponible realindkomst på 3,7, mens den anden sætter den til 1,5.

*Perspektivplan-redegørelse 1972-1987. Bilag 3: Byerhvervene.* København: Handelsministeriet, 1974. 486 pp. Kr. 20,00.

Foruden en generel oversigt og to kapitler om henholdsvis energiforsyningen og den teknologiske udvikling er der afsnit om følgende erhverv: Industri, håndværk, distribution, skibsfart, banker og sparekasser, forsikring og turisme. Endvidere findes nogle notater fra nogle liberale erhvervsorganisationer.

*Perspektivplan-redegørelse 1972-1987. Bilag 4: Landbrug og skovbrug.* København: Statens Trykningskontor, 1973. 207 pp. Kr. 20,00.

Bilagene er udarbejdet af en styringsgruppe under landbrugsministeriet og dennes arbejdsgrupper. For landbrugets vedkommende er der afsnit om produktivitet- og afsætningsudviklingen i perioden 1960-72 samt et prognosekapitel, der bygger på bilagsnotater med skøn over udviklingen i antal af landbrugsbedrifter og kapitalbehovet i prognoseperioden bl.a. suppleret med en antagelse om 6 pct.s årlig stigning i arbejdsproduktiviteten. Endvidere findes et kapitel om landbrugets forsynings-, forarbejdnings- og markedsføringssektorer. For skovbrugets vedkommende findes afsnit om erhvervets forbrug af areal, arbejdskraft og kapital, om træforbruget og om skovbrugserhvervets produktion og prisudvikling.

*Perspektivplan-redegørelse 1972-1987. Bilag 5: Langvarigt uddannede. Antal, behov og prognosearbejdets organisation.* København: Statens Trykningskontor, 1974. 130 pp. Kr. 10,00.

Rapporten er udarbejdet af en af undervisningsministeriet som led i perspektivplanarbejdet nedsat arbejdsgruppe med det formål at analysere udviklingstendenserne på markedet for langvarigt uddannede. Rapportens tyngdepunkt er en opgørelse over bestanden af langvarigt uddannede ultimo 1972 opgjort på fire hovedfagretninger, ni erhvervssektorer og 5-års aldersgrupper samt et overslag over udbuddet frem til 1987 byggende på fremskrivninger af den nuværende bestand og det prognosticerede antal dimittender i de kommende år.

PETERSEN, JØRN HENRIK: *Socialpolitisk teori. Bd. 2: Læren om de direkte tilskud.* Odense University Studies in History and Social Sciences, 14. Odense: Odense Universitetsforlag, 1974. 447 pp. Kr. 138,00.

I denne omfangsrige bog fremlægges forskellige synspunkter på de direkte tilskud i socialpolitikken, hvorved forstås »en vederlagsfri eller vederlagsbegrænset ydelse, der uden underordnede samfundsorganers indflydelse tilflyder den enkelte borger direkte fra et overordnet samfundsorgan«. Bogens væsentligste dele er en gennemgang af dansk sociallovgivnings tildelingsregler med kriterierne opdelt i henholdsvis variable ctr. faste og skønsmæssige ctr. objektive samt en diskussion af samtidig, fremtidig og fortidig indkomst som udmålingskriterium.

*Redegørelse om huslejetilpasning og øget selvfinansiering inden for det almennyttige byggeri.*